12 月 31 日的财务状况以及 2012 年度的经营成果和现金流量。

广汇能源股份有限公司监事会关于大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具带强调事项段无保

留意见审计报告的说明

大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告，公司监事

会认为：

1、公司财务报表的编制选择和适用了恰当的会计政策，做出了合理的会计估计；

2、公司 2012 年度财务报表已经按照《企业会计准则 》的规定编制，公允反映了公司 2012 年

12 月 31 日的财务状况以及 2012 年度的经营成果和现金流量。

监事会将认真履行职责，对董事会管理层的履职情况进行监督。

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

变更原因及依据

由于国内目前尚未颁布矿产、采掘业的相关准则，公司前期对露天煤矿建设中形成采矿产能的

投入（即剥离支出），一直作为长期待摊费用归集。为了更准确的反映公司资产价值，增强公司

财务信息的准确性，通过对上述投入形成资产的属性分析，并参照国内同类企业的处理方式，

建议将长期待摊费用依据资产属性分别转入"在建工程"和"存货"科目进行核算。核算方法变更

后，可以更加真实客观、清晰公允地反映公司资产价值及属性。

根据公司业务经营的实际情况，公司基建项目尚未整体完工，把原列入长期待摊费用科目的递

延资产金额 1,187,902,540.59 元按资产属性划分为在建工程和存货两类：

（1）、根据截止 2012 年 12 月 31 日开拓煤量 880 万吨（一采区 230 万吨，二采区 420 万吨，三

采区 230 万吨），为开拓煤量实际发生的剥离支出 109,522,432.93 元转入存货核算。

（2）、根据截止 2012 年 12 月 31 日基建剥离工程量 90,220,606 立方米（一采区基建剥离量

28,506,803 立方米，二采区基建剥离量 32,165,680 立方米，三采区基建剥离量 29,548,122 立方

广汇能源股份有限公司 2012 年年度报告

米），为基建剥离实际发生的剥离支出 1,078,380,107.66 元转入在建工程核算。

本次会计政策变更预计对公司以前年度报表的影响

根据企业会计准则规定，本次会计政策变更后，公司拟对 2011 年 12 月 31 日财务报表进行追溯

调整，将露天矿的剥离支出区分生产剥离和基建剥离，分别转至存货和在建工程核算，并作为

会计政策变更追溯重述处理。

受影响的比较报表 2011 年 12 月 31 日的项目名称和金额如下：

   单位：元 币种：人民币

报表项目名称 变更前金额 变更金额 变更后金额

存货 345,506,063.43 6,687,940.52 352,194,003.95

在建工程 8,677,442,566.64 469,476,903.92 9,146,919,470.56

长期待摊费用 476,972,402.20 (476,164,844.44) 807,557.76

购买商品、接受劳务支付的现

金
2,950,690,782.11 39,130,532.33 2,989,821,314.44

购建固定资产、无形资产和其

他长期资产支付的现金
3,480,410,871.84 (39,130,532.33) 3,441,280,339.51

露天煤矿基建剥离费用计入在建工程，待建设项目完工后转入固定资产，以采场范围内的可采

储量为基数，采用工作量法计提折旧，分摊计入存货成本，能真实、全面、均衡的反映煤炭的

开采成本，从而公允、恰当的反映企业的经营成果。公司原会计政策“本公司将待摊销的剥离

费用列入长期待摊费用科目，按开采量和设计的采剥比分摊进入生产成本，从税法角度难以合

理确定长期待摊费用的计税基础，易造成资产的计税基础与会计账面价值差异，增加会计核算

成本，难以避免税收风险。变更后的会计政策与税法关于固定资产折旧核算的相关规定一致，

不会造成资产的计税基础与会计账面价值的差异，可提高会计核算的效率，充分利用缴纳税款

的时间性差异使资金达到最佳的使用效果。

本次会计政策变更对公司损益不会产生影响。

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

√ 不适用

四、 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

   报告期内，公司根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证

监发[2012]37 号）、《关于修改上市公司现金分红若干规定的决定》（中国证券监督管理委员会第

57 号令）以及中国证监会新疆监管局《关于转发中国证监会<关于进一步落实上市公司现金分

红有关事项的通知>的通知》（新证监局[2012]63 号）要求，结合公司实际情况，为完善公司利

[…]

（2）股权交割后，投入第一期资金 6,500 万美元，包括第一次出资的股权认购款，总额 6,813

万美元用于 ACG 开展第一期勘探活动。

（3）本公司对第一期勘探活动所获得的地质学和地球物理学数据以及 ACG 提供的其他数据满

意的情况下，投入第二期资金 13,187 万美元。如不满意则本公司有权将所持 Foren 56%股权的

34.065%（即 6813/20000）出售给第三方或 Foren，56%股权剩余的 65.935%（即 13187/20000）

的股权应根据 Foren 的要求以 1.00 美元的对价交还 Foren。

截止 2012 年 12 月 31 日，本公司之控股子公司 Volga 已支付 313 万美元的股权认购款。

   3. 2012 年 8 月 2 日，经公司董事会第五届第十六次会议暨 2012 年第四次临时股东大会

审议通过，同意公司向中国银行间市场交易商协会申请注册并在中国境内发行本金总额不超过

20 亿元人民币的短期融资券。2013 年度第一期短期融资券已于 2013 年 1 月 24 日发行完

毕，短期融资券简称 13 广汇能源 CP001，期限 365 天（自 2013.1.22 至 2014.1.21），注册金额

20 亿元，实际发行金额 10 亿元，票面利率为 4.86%。

   4. 截止 2012 年 12 月 31 日，本公司第一大股东新疆广汇实业投资（集团）有限责任公司

已累计质押本公司有限售条件股份 1,031,018,000 股,占其所持有股份的 66.92%。

   5. 2012 年 10 月 10 日，广汇集团为鼓励员工以股东身份关注企业、提高企业的凝聚力和市

场竞争力，组织集团员工参加"宏广定向资产管理计划"，即员工将其自筹资金委托集团统一代

收代付给证券公司，设立"宏广定向资产管理计划"，由证券公司在托管银行监督下购买本公司

股票并长期持有，参加计划的员工作为广汇集团的一致行动人，需在一致行动人最后一笔增持

完成之日起 6 个月后方可提出退出申请。广汇集团保证参加计划超过一年的员工投资本金收益

不低 10%/年，不足 10%/年收益的，由广汇集团补足。自 2012 年 10 月 12 月至 2012 年 12 月 11

日期间，广汇集团及一致行动人累计增持本公司股份 70,008,855 股。

广汇能源股份有限公司 2012 年年度报告

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股

份
868,109,930 44.59   694,487,944 -112,349,999 582,137,945 1,450,247,875 41.38

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 868,109,930 44.59   694,487,944 -112,349,999 582,137,945 1,450,247,875 41.38

其中： 境内非国有

法人持股
852,109,930 43.77   681,687,944 -83,549,999 598,137,945 1,450,247,875 41.38

   境内自然人

持股
16,000,000 0.82   12,800,000 -28,800,000 -16,000,000 0 0

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
1,078,758,108 55.41   863,006,486 112,349,999 975,356,485 2,054,114,593 58.62

1、人民币普通股 1,078,758,108 55.41   863,006,486 112,349,999 975,356,485 2,054,114,593 58.62

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,946,868,038 100   1,557,494,430 0 1,557,494,430 3,504,362,468 100

2、 股份变动情况说明

（1）经公司 2011 年度股东大会审议通过，公司于 2012 年 5 月 28 日以 2011 年 12 月 31 日总股

本 1,946,868,038 股为基数，向全体股东每 10 股转增 8 股。转增后，公司总股本由 1,946,868,038

股变更为 3,504,362,468 股。中国证券登记结算有限责任公司上海分公司为公司本次向全体股东

以资本公积金每 10 股转增 8 股直接记入股东证券帐户，新增可流通股份上市日为 2012 年 5 月

28 日；

（2）经中国证券监督管理委员会核准，公司于2011年5月17日向9名特定投资者发行89,166,666

广汇能源股份有限公司 2012 年年度报告

股人民币普通股。公司以 2012 年 5 月 24 日为股权登记日、5 月 25 日为除权日实施以每 10 股

转增 8 股的公积金转增股本方案后，除控股股东广汇集团外，其他 8 名股东认购的股份上市数

量由 62,416,666 股变更为 112,349,998 股，上市日顺延至 2012 年 5 月 31 日，112,349,999 股由

有限售条件股份变动为无限售条件流通股份。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

公司实施资本公积金每 10 股转增 8 股后，公司总股本由 1,946,868,038 股增加至 3,504,362,468

[…]

差异产生的递延所得税资产。

2．确认递延所得税负债的依据

公司将当期与以前期间应交未交的应纳税暂时性差异确认为递延所得税负债。但不包括商

誉、非企业合并形成的交易且该交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额所形成的

暂时性差异。

（二十六）经营租赁、融资租赁的会计处理方法

1．经营租赁会计处理

（1）公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

计入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额中

扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，

则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期损益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中

扣除，按扣除后的租金收入在租赁期内分配。

2．融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者

中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作

为未确认的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的

差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租

交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金

额。

（二十七）主要会计政策、会计估计的变更

1. 会计政策变更

经公司董事会第五届二十八次会议通过《关于公司会计政策变更的议案》，由于国内目前尚

未颁布矿产、采掘业的相关准则，公司前期对露天煤矿建设中形成采矿产能的投入（即剥离支

出），一直作为长期待摊费用归集。为了更准确的反映公司资产价值，增强公司财务信息的准确

性，通过对上述投入形成资产的属性分析，并参照国内同类企业的处理方式，公司决定将露天

矿的剥离支出区分生产剥离和基建剥离，分别转至存货和在建工程核算，其中：在建工程待整

体项目完工移交后转入固定资产，以采场范围内的可采储量为基数，采用工作量法计提折旧；

存货按照开采煤量结转当期生产成本核算。核算方法变更后，可以更加真实客观、清晰地反映

公司资产价值及属性。

受影响的比较报表 2011 年 12 月 31 日的项目名称和金额如下：

报表项目名称 变更前金额 变更金额 变更后金额

存货 345,506,063.43 6,687,940.52 352,194,003.95

在建工程 8,677,442,566.64 469,476,903.92 9,146,919,470.56

长期待摊费用 476,972,402.20 (476,164,844.44) 807,557.76

购买商品、接受劳务支付的现金 2,950,690,782.11 39,130,532.33 2,989,821,314.44

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
3,480,410,871.84 (39,130,532.33) 3,441,280,339.51

2．会计估计变更

本年度主要会计估计未发生变更。

（二十八）前期会计差错更正

1．追溯重述法

本年度未发生采用追溯重述法的前期会计差错。

2．未来适用法

本年度未发生采用未来适用法的前期会计差错。

三、税项

1．公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品或劳务收入 13%、17%、3%

营业税 营业收入 3%、5%

城建税 应纳流转税税额 7%、5%

房产税 房屋租赁收入、房产余值 12%、1.2%

税种 计税依据 税率

企业所得税* 应纳税所得额 25%、20-25%、15%、9%、28.59%

* 本公司之境外全资子公司Rifkamp B.V.、Volga Petroleum B.V的企业所得税（利得税）适用税率为20-25%、

Luxembourg Irtysh Petroleum S.à r.l的企业所得税（利得税）适用税率为28.59%。

2．税收优惠及批文

（1）本公司之控股子公司新疆广汇液化天然气发展有限责任公司根据西部大开发企业所得

税税收优惠政策的规定，向乌鲁木齐高新技术产业开发区国家税务局申请 2009 年至 2010 年企

业所得税减按 15%税率征收，并提交了《纳税人减免税申请审批表》。根据乌鲁木齐高新技术产

业开发区国家税务局下发的《减、免税批准通知书》（乌高国税减免字[2009]第 6 号）文，新疆